
Abstrakt 
 
Ve své bakalářské práci se budu zabývat pojetím ženství a s ním spojených stereotypů v 

dramatech, jež vykazují znaky midcultu. Pro potřeby této práce se budu soustředit výhradně 

na komedii, neboť zjednodušování a schematizace postav patří k nástrojům tohoto žánru. 

Midcult sám o sobě pak toto zjednodušování umocňuje, avšak s tím rozdílem, že 

zjednodušování je v jeho případě nefunkční. V současném českém mainstreamovém divadle, 

jež k midcultu dlouhodobě inklinuje, pozoruji výraznou dramaturgickou linku komedií, jež 

svým uchopením ženských postav tyto stereotypy silně podporují a vyznívají výrazně 

misogynně či sexisticky. Práce se bude soustředit na dvě dějová schémata, která se v těchto 

inscenacích často vyskytují: 1. dramata, v nichž se dvě naoko povahově rozdílné ženy spřátelí 

a následně zažívají mnohá dobrodružství, 2. dramata, v nichž jsou ženy vnímány jako předmět 

– velmi často se jedná o zápletky, v nichž se muž pohybuje mezi množstvím milenek a 

manželkou (která pro jeho výstřelky jaksi nemá pochopení). Při zkoumání jednotlivých 

dramat a jejich pojetí ženských postav se budu soustředit způsob, jakým podporují panující 

misogynní představy o ženách. Budu tak činit pomocí žánrové analýzy jednotlivých her (tj. 

zkoumáním, zda tyto hry skutečně odpovídají žánru komedie) a optikou feministických teorií 

– zejména odlišením jednotlivých nástrojů misogynie a sexismu a přesným definováním 

těchto pojmů.  

 


